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FISCAL 

Mesures du PLF 2025  
concernant le secteur agricole
Le projet de loi de finances pour 2025 introduit plusieurs modifications importantes dans le domaine de la fiscalité agricole
et de la gestion des exploitations agricoles. 

Pour mémoire, dans la continuité 
des mesures d'urgence prises en 
faveur du monde agricole, le gou-
vernement avait annoncé le 1er fé-
vrier et le 27 avril 2024 dernier 
l'inscription dans la loi de finances 
de mesures fiscales ambitieuses 
pour favoriser la transmission des 
exploitations aux jeunes géné-
rations. C’est chose faite. L’une, 
concerne le régime d'exonéra-
tion en matière de plus-value 
professionnelle et l’autre, celui 
d’un régime d'exonération en 
matière de droits de mutation à 
titre gratuit. D’autres mesures ont 
été introduites visant à soutenir 
les exploitants agricoles face aux 
fluctuations de la valeur de leurs 
stocks et à l’allégement de leur 
charge fiscale, tout en s'adaptant 
aux différentes formes juridiques 
d'exploitation agricole. 

Création d’une provision 
pour vaches laitières 
et allaitantes
Établissement d’un nouveau dis-
positif de provision pour augmen-
tation de la valeur des stocks de 
vaches laitières et allaitantes. Les 
exploitants agricoles soumis à un 
régime réel d'imposition peuvent 
pratiquer cette provision lors-
qu'ils constatent une hausse de la 
valeur de ces stocks à la clôture 
de l'exercice. Le montant de la 
provision est plafonné à 15 000 € 
(150 € par vache), dès les clôtures 
2024. Cette provision doit être 
reprise au plus tard au bout de 
six ans, sans être réintégrée au 

résultat en cas de croissance de 
la valeur du cheptel ou de hausse 
de l’effectif des bêtes consta-
tées au terme des six années. 
Il est prévu des dispositions par-
ticulières en cas de transmission, 
d'apport ou de fusion d'exploi-
tations agricoles, permettant la 
continuité du dispositif de provi-
sion sous certaines conditions.
Ce dispositif de provision est 
applicable pour les exercices 
clos entre le 1er janvier 2024 et le 
31 décembre 2027, mais un malus 
sera appliqué aux éleveurs non 
contractualisés : déduction limi-
tée à 90 % du plafond de 15 000 € 
en 2025 ; déduction limitée à 80 % 
en 2026 ; déduction limitée à 75 % 
en 2027.

Exonération de 30 % 
de la DEP
Il est proposé de modifier les 
modalités d’imposition de la ré-
intégration de la déduction pour 
épargne de précaution (DEP) 
en cas de survenance d’un aléa 
climatique, naturel ou sanitaire. 
En cas d’utilisation de sommes 
épargnées en vue de faire face 
aux conséquences d’un tel aléa, 
l’exploitant sera exonéré partiel-
lement de la reprise de sa déduc-
tion pratiquée à hauteur de 30 % 
du montant des sommes utilisées. 
Il doit s’agir d’une survenance 
d’un aléa climatique, sanitaire ou 
environnemental entraînant des 
pertes économiques remplissant 
les conditions à une indemnisa-
tion par un fonds de mutualisa-

tion, c’est-à-dire les risques liés 
aux épizooties ainsi qu’aux infes-
tations d’organismes nuisibles ; à 
une indemnisation en application 
d’un contrat d’assurance contre 
les risques climatiques en agri-
culture ; à une indemnisation des 
calamités agricoles.

Transmission 
des exploitations 
Pour encourager la transmis-
sion des exploitations agricoles 
au profit de jeunes agriculteurs 
s’installant pour la première fois 
et afin de fluidifier le marché des 
transmissions d’exploitations, le 
projet de loi de finances reprend 
plusieurs mesures annoncées au 
cours du premier semestre 2024, 
à savoir : la première concerne 
le régime d'exonération des 
plus-values professionnelles réa-
lisées à l'occasion de la transmis-
sion d'une entreprise individuelle 
ou d'une branche complète d'ac-
tivité (article 238 quindecies du 
Code général des impôts).
Dans le cadre de la transmission 
d'une entreprise individuelle ou 
d'une branche complète d'ac-
tivité (activité commerciale, in-
dustrielle, artisanale, libérale ou 
agricole), les plus-values se voient 
appliquer, aux termes de l'article 
238 quindecies, une exonération 
d'impôt, qui peut être totale ou 
partielle, et qui dépend de la 
valeur des éléments transmis. 
Actuellement, l’exonération était 
totale lorsque cette valeur était 
inférieure ou égale à 500 000 € et 
dégressive lorsque cette valeur 
était comprise entre 500 000 € et 
1 000 000 €. 
Le gouvernement envisage de 
relever ces seuils à 700 000 € 
pour une exonération totale et à  
1 200 000 € pour une exonération 
partielle en cas de reprise d'une 
exploitation agricole par un jeune 
agriculteur.
Ce dispositif s’applique aussi à la 
cession de la totalité de ses parts 
sociales par un associé de la so-
ciété.
La deuxième concerne l’amélio-
ration des régimes d’exonération 
des plus-values professionnelles 
en cas de cession à un jeune 
agriculteur, notamment en cas 
de retraite du cédant (article 151 
septies A du Code général des 
impôts). L’extension du champ 
d’application du dispositif d’exo-

nération aux cessions réalisées au 
profit de jeunes agriculteurs attri-
butaires d’aides à la première ins-
tallation pourraient être échelon-
nées sur une période de 72 mois 
(au lieu de 24 mois actuellement) 
en ouvrant droit à l’exonération 
d’impôt sur le revenu au titre de 
la plus-value professionnelle.
En complément de la mesure 
précédente, il est prévu pour 
les sociétés soumises à l’im-
pôt sur les sociétés de rele-
ver, d'une part, le montant de 
l’abattement fixe de 500 000 à  
600 000 € (article 150-0 D ter du 
Code général des impôts) et, 
d’autre part, d’étendre ce dis-
positif en faveur des cessions 
de droits ou parts d’une société 
échelonnées sur une période de 
72 mois, lorsque la cession est 
réalisée au profit d’un jeune agri-
culteur remplissant les conditions 
pour être attributaire d’aides à la 
première installation.

Baux à long terme
Il est également prévu l’aug-
mentation du plafond de l’exo-
nération à 75 % des donations 
de biens ruraux ou de parts de 
GFA loués par bail à long terme 
de 500 000 € à 600 000 €. Au-delà 
de ce montant l'exonération par-
tielle de droits de mutation à titre 
gratuit est reste fixé à 50 %. Ce 
dispositif est applicable lorsque 
le bail est conclu avec un jeune 
agriculteur réalisant une installa-
tion aidée. 
Ces dispositifs s’appliqueraient 
aux cessions intervenues à comp-
ter du 1er janvier 2025, et notam-
ment aux premières cessions 
intervenues dans le cadre d’un 
contrat de cessions échelonnées, 
réalisées à compter de cette 
même date.

Dégrèvement de taxe 
foncière sur le non bâti
Le projet de loi de finances mo-
difie le taux d'exonération de la 
taxe foncière sur les propriétés 
non bâties, le portant à 30 % au 
lieu de 20 % actuellement, et 
ajuste en conséquence les dis-
positions du Code rural et de la 
pêche maritime concernant les 
baux ruraux. Cette mesure repré-
sente un gain de cinquante mil-
lions d’euros pour 2025.

Stéphane Lefever
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Repères
Smic
au 1er janvier 2024 �������������������� 11,65 €
Montant mensuel brut ������1 766, 96 €

Plafond de la Sécurité sociale (2024)
46 368 €/an et 3 864 €/mois

Indice de référence des loyers
Pour les baux d’habitation %
3e trimestre 2022 136,27 �������+ 0,32
4e trimestre 2022 137,26 �������+ 0,72
1er trimestre 2023 138,61 �������+ 0,98
2e trimestre 2023 140,59 ������� + 1,14
3e trimestre 2023 141,03 ������+ 1,00
4e trimestre 2023  142,06 ������+ 0,73
1er trimestre 2024  143,46 ������+ 0,99
2e trimestre 2024  145,17 �������+ 1,19

Indice national des fermages
 2021 2022 2023 Variation
 2022/2023
Base 106,48 110,26  116,46 + 5,63 %

Prix du quintal de blé fermage 2024
02 : 27,85 ; 10 : 27,71 ; 28 : 25,66 ; 
41 : 26,03 ; 45 : 26,12 ; 51 : 27,08 ; 
52 : 27,35 ; 59 : 27,49 ; 60 : 29,08 ;
62 : 30,44 ; 76 : 26,10 ; 77 : 26,22 ; 
78 : 23,74 ; 80 : 32,40 ; 91 : 25,19 ; 
93 et 94 : 22,08 ; 95 : 24,36

Compte courant d’associés :
taux maximal d’intérêt déductible
31 janvier 2024 �������������������������� 5,70 %
29 février 2024 �������������������������� 5,81 %
31 mars 2024 ��������������������������������5,88 %
30 avril 2024 ��������������������������������5,92 %
31 mai 2024 ����������������������������������5,96 %
30 juin 2024 ���������������������������������5,96 %
31 juillet 2024 ������������������������������5,97 %
31 août 2024 ���������������������������������5,97 %

Taux d’intérêt légal
2e semestre 2024 : 4,92 % (professionnel)
Les autres cas : 8,16 %

Cours des monnaies  (le 15/10/2024)
1 Euro =  �������������������������1,09155 $ US
1 Euro = ���������������������������0,8361 Livre

Taux bancaires réglementés
Livret A 
(plafond 22 950 €) �������������������������� 3 %
Livret développement durable 
(plafond 12 000 €) �������������������������� 3 %
Livret d’épargne populaire 
(plafond 10 000 €) �������������������������� 4 %
Plan épargne logement 
(plafond 61 200 €) �������������������������� 2 %
Compte épargne logement 
(plafond 15 300 €) �������������������������� 2 %

Indice des prix à la consommation
Juin 2024 : ��������������������������������� + 0,1 %
Sur un an : ����������������������������������� 2,2 %

Retraite des exploitants
(au 1er janvier 2024)
Valeur du point (par an) ���������4,486 €
Valeur du point 
de retraite complémentaire � 0,3642 €
Retraite forfaitaire ������������� 3 8 17,69 €

Allocations  familiales
(au 01/04/2024)
Par enfant à charge et par mois :
2 si revenu < à 74 966 € : �������148,52 €
3 si revenu < à 81 212 € :������� 338,80 €
4 si revenu < à 87 458 € :������� 529,09 €
Majoration par enfant par mois :
14 ans et plus : ��������������������������74,26 €

Complément familial ������������193,30 €

Allocation adulte handicapé
������������������������������� 1 016,05 € par mois

Le projet de loi de finances pour 2025 reprend en grande partie les mesures déci-
dées au cours du premier semestre 2024, sous le gouvernement de Gabriel Atal  
et faisant suite aux manifestations des agriculteurs. 
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ZÉRO ARTIFICIALISATION NETTE p. 5 ET 11

Vers l'exclusion des 
bâtiments agricoles ?

Alors que la loi Zan continue de faire débat, notamment parmi les maires ruraux, le Sénat a remis un rapport d'évalua-
tion dans lequel il appelle à des «évolutions nécessaires» et propose de maintenir l'exclusion des bâtiments agricoles.
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